410. "Sed profecto, qui intelligunt, quatenam sit rerum humanarum successio et veluti concatenata consecutio: nam ille naturalem quandam (ut iurisconsultorum verbo utar) individuitatem perpetuae historiae esse sentiunt". Cfr. *De institutione historiae universae et eius cum iurisprudentiae coniunctione libri II*, Halae 1776, editio nova, pág. 47.

411. *Suma teológica*, cit., II-II, q. 57, art. 3.

412. "Ex relatis satis evidenter constare potest, quatenus id, quod utile est, iustum dici potest, et revera sit: nimirum quatenus honestum, hoc est, quatenus iuri divino morali consentaneum, vel saltem illi non contrarium. Si namque huic adversetur, foedum atque inhonestum, ne boni quidem publici causa iustum dicendum est". Cfr. *De eo quod iustum est*, cit., Liber II, Titulus Quartus, § 1.

necesario según la equidad o según la justicia porque, así, coincide la razón natural con la voluntad divina; y es que, del mismo modo que la Naturaleza no nos falla en lo que es necesario, la voluntad de Dios tampoco nos abandona en lo que es racional: *Nec enim ratio naturalis deficit in necessariis, nec divina voluntas in rationalibus*. Si aquella causa por la cual se constituye lo justo es perpetua, entonces, concluye de Roy, se trata de un *iustum naturale*<sup>413</sup>.

Estas cuestiones las había explicado unos años antes, con notable precisión, Pierre de la Grégoire, más conocido como Gregorius Tholosanus. Este jurista explicaba que lo que es justo ha de ser apreciado según los tiempos y lugares, *diversa ratione et secundum quid*, jamás mediante una consideración general que nos llevaría a un "Derecho natural *abstracto*", sino mediante un tipo de razonamiento que ha de conducir a un "Derecho natural concreto"<sup>414</sup>. Por este motivo, el llamado Derecho positivo, *ius civile*, desde el momento en que es justo, es también derecho natural, *ius naturale*, Derecho natural "concreto": *et naturale hoc modo erit, et in concreto dici poterit*, si bien lo llamamos "derecho civil" por su contracción a ésta o aquella ciudad<sup>415</sup>. Tholosanus no

413. "Iustum esse quod quaeritur... Nam quod ob bonum publicum ac commune hominum commodum introductum est, perpetuam iusti causam habet, ac naturalem". Cfr. *De eo quod iustum est*, cit., Liber II, Titulus Primus, § 2.

414. "Quae omnia tamen, etsi diversum in locis diversis et contraria, iusta nihilominus sunt et aequa: sed diversa ratione, et secundum quid, non secundum generalem considerationem iuris naturae in abstracto, sed secundum ius naturale in concreto, hoc est, pro convenientia subiecti cui nomotheta iustum praescribit". Cfr. *Syntagmatis iuris universi*, Venetiis 1593 (4ª edición), Pars II, Liber XI, cap. I, § 9.

415. "Ut non dubitetur ius naturale in iure civile esse, verum in illa concreto appellationem civilis dominari. Et tamen si sanctionis civilis non sunt consonae rationi, ius non faciunt quantumvis ita nominetur, sed corruptelam: si autem consentiam cum ratione, cum ea naturalis, sit, ius quoque civile, et naturale hoc modo erit, et in concreto dici potest, et ratione

cree en los "derechos naturales", *iura naturalia*, que serían incorruptibles e inmutables, *incorruptibilia vel immutabilia sunt*; a la vista está la esclavitud, en virtud de la cual se aniquila el derecho del hombre a su libertad.

El observa más bien que el Derecho natural es inmutable mientras permanece como derecho, esto es, en cuanto que, por determinadas razones y por equidad, puede ser llamado justo; pero se desnaturaliza en cuanto desaparecen aquellas razones y aquella equidad, porque, en tal caso, lo justo desaparece, *iustum dissoluitur*. Tal cosa sucede cuando las razones que creaban y constituían lo justo, cambiadas las causas, comienzan a disminuir y son sustituidas por otras que poseen una equidad mayor; tal sucede con una cosa que, habiendo sido antes provechosa, comienza después a ser nociva y peligrosa<sup>416</sup>.

Años más tarde, Beyer explicaba de forma más superficial, que "el fundamento del Derecho es la utilidad, que, como varía según la diversidad de sociedades, hace cambiar al Derecho"<sup>417</sup>. Este tipo de declaraciones deben ser tomadas con más cautela, ya que es necesario matizar más –cosa que no hace Beyer, a diferencia de Roy o Tholosanus– qué se entiende por utilidad.

contractionis ad illam vel illam civitatem, ius naturale et civile quoque". Cfr. *Syntagmatis...*, cit., Pars II, Liber XI, cap. I, § 9.

416. "Neque naturalia omnia quae sunt, incorruptibilia vel immutabilia sunt. Quinimo, sicut naturale est nasci: sic per contrariis advenientibus causas, naturale est per easdem causis corrumpi. Atque in iure naturali et illud observo, ius naturale esse inmutabile, quandiu ius remanet, hoc est, quandiu iustum illus naturale habet rationes et aequitatem, quibus iustum dicitur: verumtamen et mutabile erit, quando subductis columnis rationes et aequitatis, iustum dissoluitur. Quod accidit, quando rationes, quae aequum statuebant, aliis subortis causis novis, incipiunt minui, et superantur alia a miori aequitate: ut si quod antea proderat, alio adminiculo incipiat esse nocivum et perniciosum". Cfr. *Syntagmatis...*, cit., Pars II, Liber XI, cap. I, §§ 7 y 8.

417. "Fundamentum iuris est utilitas, quae cum pro diversitate societatum variet, ius quoque mutabile est". Cfr. *Delineatio iuris divini, naturalis et positivi universalis, ad fundamenta sua revocati*, Lipsiae 1726, cap. IV, § 9.

Esta variabilidad de la justicia, o Derecho natural, es consecuencia de la naturaleza de la norma práctica, inducida desde la Realidad, tal como indicaba Johann Nicolaeus Hertius. La forma de construir en este arte o ciencia, escribe Hertius, es la de inducir desde las cosas singulares; estas cosas singulares desde las que se opera la inducción son hechos o ejemplos, más o menos agrupados según su especie; la inducción, ciertamente, reconoce Hertius, tiene fallos, porque al no estar realizadas sobre cosas universales, no sirve para el futuro; pero es preciso suponer que en el futuro sucederá lo que ya antes ha sucedido<sup>418</sup>.

De este modo, el Derecho natural cambia de contenido, aumentando o perdiendo instituciones. Tomás explica que la propiedad de las posesiones "se le añade (al Derecho natural) por conclusión de la razón humana"<sup>419</sup>. Además de su mutabilidad, toda decisión "naturalmente" justa posee, al mismo tiempo, algo de injusticia porque —explica Hugo de Roy— normalmente el problema está en decidir por la solución menos mala<sup>420</sup>. El problema, repetía Johannes Felden en 1664, está en que el Derecho natural opera sobre cosas contingentes<sup>421</sup>. En consecuencia, al contrario de lo

418. "Forma comparandi construendique artem hanc sive scientiam consistit in inductione ex rebus singularibus, demonstratione, dispositione et usu. Res singulares, ex quibus sit inductio, sunt facta vel exempla, quorum plurimum eiusdem speciei congeniens animo comprehensa dicitur experientia, ceu quae est unius eiusdemque rei iterata saepius memoria. Inductione per se non possunt confici propositiones omni ex parte universales, quoniam futura ignorantur. Perquam probabiliter tamen id fieri potest, si ponamus, non alia in futura, quam qualia antea iam tum contigerunt... Similia sunt plerumque futura praeteritis. Et non solum ex rectis sed etiam im pravis artibus insignis est humani generis similitudo". Cfr. *Elementa prudentiae civilis*, Francofurti 1703, pág. 23.

419. *Suma teológica*, cit., II-II, q. 66, art. 2, Responsio y ad 1.

420. "Ut semper una ratio a alia non differat; nisi ut magis et minus. Neque alio respectu iustum vel iniustum ex unaquaque patitur, nisi ut maius anteponatur minori". Cfr. *De eo iustum est*, cit., Liber II, Titulus Septimus, § 7.